



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 カワチ薬品
コード番号 2664 URL <https://www.cawachi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河内 伸二
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 足助 弘 TEL 0285-32-1131
四半期報告書提出予定日 2023年7月27日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年3月16日～2023年6月15日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 70,564 | 2.5 | 1,754 | 11.9 | 2,035 | 10.9 | 1,313 | 11.5 |
| 2023年3月期第1四半期 | 68,834 | — | 1,567 | — | 1,836 | — | 1,178 | — |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,309百万円 (10.8%) 2023年3月期第1四半期 1,181百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 58.82 | 58.75 |
| 2023年3月期第1四半期 | 52.77 | 52.71 |

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計年度の期首より適用しており、2023年3月期第1四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。このため対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 198,683 | 107,872 | 54.3 | 4,827.55 |
| 2023年3月期 | 194,496 | 107,725 | 55.3 | 4,818.93 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 107,819百万円 2023年3月期 107,627百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 50.00 | 50.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年3月16日～2024年3月15日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 146,100 | 2.5 | 3,700 | △8.2 | 4,200 | △8.1 | 2,550 | △9.3 | 114.17 |
| 通期 | 286,500 | 1.6 | 6,000 | △9.2 | 7,000 | △8.8 | 4,200 | 0.5 | 188.05 |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 24,583,420株 | 2023年3月期 | 24,583,420株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 2,249,122株 | 2023年3月期 | 2,249,122株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期1Q | 22,334,298株 | 2023年3月期1Q | 22,334,298株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。従いまして、今後必要に応じて業績見通しの修正を行う可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年3月16日～2023年6月15日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、行動制限も緩和され人流増となったこと等から、経済活動に緩やかな回復の動きはみられたものの、資源価格の高騰や為替の影響、地政学的リスクの影響等から、先行き不透明なまま推移いたしました。

個人消費につきましては、行動制限の緩和から一時的な消費の回復は見られたものの、光熱費の増加や原材料価格の上昇による商品の値上げ等により生活費の負担は増しており、節約志向は一段と高まりをみせております。

当社グループが属するドラッグストア業界におきましては、国内外における人流の増加から化粧品等の美容に関する商材の回復やインバウンド需要に回復の兆しが見られる一方、競合各社の出店攻勢に加え、各種商品の値上げに伴う他業態との戦いが続いていること等から、引き続き厳しい環境が続いております。

このような中、当社グループにおきましては、新規出店及び専門性強化策としての調剤併設を進めるとともに、原材料価格の上昇による値上げが相次ぐ中、相対的優位性を保つべく、物流を活かした一括仕入れ等を行い、商品の確保及び販売促進に努めてまいりました。一方、物流センター稼働に伴い、作業効率向上に取り組むことで人件費の抑制に努めた他、電力会社の節電キャンペーンに参加し、店舗照明の間引き等の節電対策を行ったことにより電力使用量が抑制された結果、販管費は計画を下回りました。

新規出店につきましては、既存地区である、茨城県に2店舗、千葉県に1店舗、計3店舗を出店いたしました。調剤薬局につきましては、千葉県の新店に1件併設いたしました。これにより当社グループの店舗数は、計367店舗(内、調剤併設145店舗)となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は705億64百万円(前年同期比2.5%増)、営業利益は17億54百万円(前年同期比11.9%増)、経常利益は20億35百万円(前年同期比10.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億13百万円(前年同期比11.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は1,986億83百万円(前期末比41億86百万円増)となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものであります。

負債合計は908億11百万円(同40億39百万円増)となりました。これは主に買掛金の増加によるものであります。

純資産合計は1,078億72百万円(同1億46百万円増)となりました。

以上の結果、自己資本比率は54.3%(同1.0ポイント減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月28日に公表いたしました連結業績予想の修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月15日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月15日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 38,450 | 42,458 |
| 売掛金 | 6,604 | 6,549 |
| 商品 | 32,961 | 35,077 |
| 貯蔵品 | 32 | 38 |
| その他 | 5,474 | 3,845 |
| 流動資産合計 | 83,523 | 87,969 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 40,126 | 39,955 |
| 土地 | 49,292 | 49,368 |
| その他(純額) | 3,969 | 3,798 |
| 有形固定資産合計 | 93,388 | 93,122 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 5,243 | 5,247 |
| 無形固定資産合計 | 5,243 | 5,247 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 7,633 | 7,628 |
| その他 | 4,708 | 4,715 |
| 投資その他の資産合計 | 12,342 | 12,343 |
| 固定資産合計 | 110,973 | 110,713 |
| 資産合計 | 194,496 | 198,683 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 41,923 | 45,489 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 7,909 | 7,776 |
| 未払法人税等 | 1,424 | 776 |
| 賞与引当金 | 1,204 | 2,071 |
| 契約負債 | 2,046 | 2,117 |
| その他 | 7,927 | 7,987 |
| 流動負債合計 | 62,435 | 66,218 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 11,640 | 11,850 |
| 退職給付に係る負債 | 8,693 | 8,771 |
| 資産除去債務 | 3,078 | 3,044 |
| その他 | 922 | 925 |
| 固定負債合計 | 24,335 | 24,592 |
| 負債合計 | 86,771 | 90,811 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月15日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月15日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 13,001 | 13,001 |
| 資本剰余金 | 14,902 | 14,902 |
| 利益剰余金 | 84,070 | 84,267 |
| 自己株式 | △4,362 | △4,362 |
| 株主資本合計 | 107,612 | 107,809 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 15 | 10 |
| その他の包括利益累計額合計 | 15 | 10 |
| 新株予約権 | 98 | 52 |
| 純資産合計 | 107,725 | 107,872 |
| 負債純資産合計 | 194,496 | 198,683 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月16日 至 2022年6月15日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月16日 至 2023年6月15日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 68,834 | 70,564 |
| 売上原価 | 53,363 | 54,518 |
| 売上総利益 | 15,470 | 16,046 |
| 販売費及び一般管理費 | 13,903 | 14,291 |
| 営業利益 | 1,567 | 1,754 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5 | 5 |
| 受取配当金 | 1 | 1 |
| 受取手数料 | 201 | 208 |
| 太陽光売電収入 | 56 | 49 |
| その他 | 91 | 111 |
| 営業外収益合計 | 357 | 375 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11 | 9 |
| 支払手数料 | 27 | 26 |
| 減価償却費 | 14 | 14 |
| その他 | 34 | 43 |
| 営業外費用合計 | 87 | 94 |
| 経常利益 | 1,836 | 2,035 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3 | - |
| 新株予約権戻入益 | - | 45 |
| その他 | - | 39 |
| 特別利益合計 | 3 | 85 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | - | 10 |
| 固定資産除却損 | 16 | 4 |
| 減損損失 | - | 135 |
| 災害による損失 | 36 | - |
| その他 | 0 | - |
| 特別損失合計 | 53 | 149 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,785 | 1,971 |
| 法人税等 | 607 | 657 |
| 四半期純利益 | 1,178 | 1,313 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,178 | 1,313 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月16日 至 2022年6月15日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月16日 至 2023年6月15日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,178 | 1,313 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2 | △4 |
| その他の包括利益合計 | 2 | △4 |
| 四半期包括利益 | 1,181 | 1,309 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,181 | 1,309 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。